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RADICADO 2019-00243

REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

% ‘Ra?i‘xﬁ%‘imal

“\Corjszjo Superior de la judicatura

Republica de Colombia

JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE MANIZALES

Manizales, junio 21 de 2019 Oficio No. 1113

Sefiores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Carrera 16 No. 96-64, piso 7
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Bogota D.C.

ASUNTO: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: URIEL FELIPE SERNA LONDONO
C.C. No. 1.053.778.557

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la
UNIVERSIDAD LIBRE

VINCULADOS: GOBERNACION DE CALDAS y ASPIRANTES AL CONCURSO
ABIERTO DE MERITOS - PROCESO DE SELECCION No. 694
de 2018 - CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE

RADICADO: 170013110001-2019-00243-00

Para su conocimiento y fines pertinentes, me permito notificarle que mediante
providencia de la fecha el Despacho admitié la accion de tutela de la referencia.

Por lo expuesto, el Juzgado Primero de Familia de Manizales, Caldas,//

RESUELVE//PRIMERO: ADMITIR la accién de tutela promovida por el sefor
URIEL FELIPE SERNA LONDONO ffente ala COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL - CNSC vy la UNIVERSIDAD 'LIBRE, por la presunta vulneracién de sus

derechos fundamentales a la igualdad, trabajo y debido proceso.//SEGUNDO:

VINCULAR a este tramite constitucional a la GOBERNACION DE CALDAS vy a los
aspirantes al concurso abierto de méritos - proceso de seleccion No. 694 de 2018
- convocatoria territorial centro oriente, por considerar que podrian resultar
afectados con la decision de fondo que va a proferirse. //TERCERO: NOTIFICAR
esta providencia a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC, a la
UNIVERSIDAD LIBRE, a la GOBERNACION DE CALDAS y a los aspirantes al
concurso abierto de méritos - proceso de seleccion No. 694 de 2018 -
convocatoria territorial centro oriente, estos Ultimos, a través de la pubhcaaon
del auto admisorio en la pagina web de la CNSC.//CUARTO: CONCEDER a la
entidades accionadas y a los vinculados un término perentorio e improrrogable de
DOS (02) DIAS, contados a partir de la notificacion de la providencia, para que se
pronuncien sobre los hechos de la demanda, alleguen y soliciten las pruebas que
pretendan hacer valer//QUINTO: DECRETAR la practlca de las pruebas
puntualizadas en la parte motiva. //NOTIFIQUESE Y CUMPLASE//MARTHA

LUCIA BAUTISTA PARRADO//JUEZA. .

. L J

Cordialmente,

/f/;

JUSTO/PAST MEZ GIRALDO

SECRETARIO

PALACHD DF JUSHCIA FANID
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MANIZALES 20 DE JUNIO DE 2019

SENOR

JUEZ REPARTO
E.

S. D. q e

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA. (MEDIDA PREVIA).
ACCIONANTE: URIEL FELIPE SERNA LONDONO
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL.

Uriel Felipe Serna Londofio, mayor de edad, identificado con cédula de ciudadania

No. 1.053.778.557 expedida en Manizales, obrando en nombre propio, en ejercicio

de la ACCION DE TUTELA, consagrada en el articulo 86 de la Constitucién Politica’

y reglamentada por el Decreto 2591 de 1991, contra la Comision Nacional del

Servicio Civil y la Universidad Libre, toda vez que han vulnerado mis derechos

fundamentaies a la igualdad, trabajo y debido proceso consagrados en el articulos

13y 25y 29 de la Constitucion Politica Nacional respectivamente, con fundamento

en los siguientes:

HECHOS _
Mediante convocatoria de la Comision Nacional del Servicio Civil para
proveer vacantes en las entidades territoriales centro oriente, la cual abre
etapa de inscripcion el dia 2'de noviembre del afio 2018 de los procesos de
seleccion numero 639 a 733;:736 a 739; 742-743;802 y 803, con el fin de
proveer deﬁnitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de
persdnal de algunas entidades de los departarnentos de Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada, teniendo en cuenta lo anterior me inscribi al cargo de
nivel profesional denominacién. Profesioné_l especializado grado 6 cddigo
222 numero ORPEC 77389 cuyo perfil es titulo profesional en una de las
disciplinas de los nucleos basicos del conocimiento de: Administracion,
Deportes, Educacion Fisica y Recreacion y. titulo de posgrado en la
modalidad de especializacién, siempre y cuando dicha formacion sea afin

con las funciones del cargo las cuales.son:

Y

Efectuar los estudios necesarios para diagnosticar, evaluar y/o fortalecer los
programas de educacién fisica, recreaciérde tiempo libre, de tal forma que
sirvan como soporte a acciones de mejora y toma decisiones.

Implementar propuestas de ajuste a los planes, programas, proyectos,
procesos y procedimientos de la dependencia, implementando aquellos que
se definan por parte de los 6rganos de direccion, para lograr el mejoramiento
de los mismos.
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« Coordinar la ejecucion de los planes, programas, proyectos, presupuestos y
procesos, con el fin de verificar su estado, evaluar la gestién, los resultados
y el impacto y proporcionar informacion Gtil, veraz y oportuna para la toma de
decisiones. ’

« Participar en los organismos de caracter direclivo o consultivo relacionados
con los temas de la dependengia, para efectuar propuestas y aportar en la
definicion de politicas, estrat#gias @ lineamientos de accion.

« Rendir informes sobre los planes, programas, proyectos, procesos, exigidas
por la ley o sus superiores inmediatos, para dar cuenta del estado actual de
los mismos, fomentar la transparencia institucional y servir de insumo en la
toma de decisiones.

« Cumplir con las actividades generadas en |25 procesos y procedimientos
establecidos en el Sistema Integrado de Gesti¢n propios de la dependencia,
con el propdsito de contribuir al logro de objetivos institucionales.

« Lasdemas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con
el nivel, la naturaleza y el area de desempefio del empleo.

- Ejecutar con las entidades e instituciones pertinentes los planes, programas,
proyectos 'y procesos de fomento al deporte educacion fisica, recreaciéon y
tiempo libre, asegurando el cumplimiento de Ias polmcas y normativas
vigentes sobre el particular.

+ Orientar, acompadar y resolver los requenn‘lentos recursos e inquietudes
provenientes de las instituciones, dependencias o personas con relaciéon a
los planes, programas, proyectos, procesos y procedimientos en el marco del
deporte, para favorecer la correcta ejecucidon de los mismos segun las
politicas institucionales y la normativa legal.

« Diagnosticar las necesidades de la dependericia y velar por la ejecucion de
los planes, programas, proyectos, procesos v procedimientos realizando la
etapa precontractual de los mismos con las instituciones, dependencias o
personas requeridas, con el fin de optimizar su funcionamiento y aprovechar
los recursos disponibles.

» Evaluar el desempefio del personal adscrito a la dependencia, para

establecer su aporte a los planes, programas, proyectos y procesos a cargo

de la misma. ) .

Estas funciones y el perfil lo nombro taxativamente como se muestra la publicacién
en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad. SIMO.
Teniendo en cuenta lo anterior realizo todo el proceso que implica la aspiracion a
dicho cargo quedando inscrito, el 29 de marzo cel afio 2019 se publican los
resultados preliminares de la verificacion de requisitos minimos a través de la
pagina www.cnsc.gov.co, enlace SIMO, en el cual se me inadmite para continuar
en el concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la GOBERNACION DE CALDAS- Caldas proceso de seleccion
numero 694 de 2018 — convocatorla territorial centrc oriente, cédigo OPEC 77388,
codigo Empleo 222.

En consecuencia, a lo anterior interpongo recuiso de reposicion y- en subsidio
recurso de apelacion sustentando mi inconformidad en los siguientes argumentos:

1

Soy Licenciado en Educacion Béasida con Enfasis er Educacion Fisica Recreacion
y Deportes egresado de la Universidad de Caldas la cual oferta esta carrera
profesional con una duracion de 10 semestres, como todas las carreras

profesionales del pais.

Adicional al titulo de pregrado poseo Maestria en Ecucacion y Desarrollo Humano
otorgado por la Universidad de Manizales.

Anexé la documentacion laboral requerida para el .cumplimiento de este puesto
segun lo publicado en la pagina SIMO.
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El dia 17 de junio del presente aflo mediante la pagina SIMO me dan respuesta
negativa a los recursos interpuestos ante la Comision Nacional del Servicio Civil y
la Universidad Libre, argumentando que el titulo profesional en Licenciatura en
Educacion Basica con Enfasis en Educacion Fisica'Fecreacion y Deportes expedido
por la Universidad de Caldas el 1 de marzo de 2012, diciendo que no puede ser
objeto de valoracion en la etapa de requisitos minimos, por cuanto el nicleo basico
de conocimiento de la disciplina agadémiga ‘aportada es en Educacion y la OPEC

requiere un NBC en Deportes, Educacion Fisica y Recreacion de manera que la.

formacion acreditada no satisface los requerimientos de educacion de la OPEC.

En consecuencia, a lo anterior se me vulneran los derechos a la igualdad, trabajo y

al debido proceso, ya que cuento con los requisitos acadéemicos ya que la.

Universidad de Caldas en su programa de Licenciatura en Educacion Basica con
Enfasis en Educacion Fisica Recreacion y Deportes forma profesionales con las
capacidades y competencias exigidas para dicho puesto.

DERECHOS VULNERADOS

La Constitucion Politica consagra en su articulo 1 3 el derecho a la igualdad

en los siguientes términos:

"ARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la
misma proteccion y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos,
libertades y oportunidades sin ninguna discriminacion por razones de sexo, raza,

origen nacional o familiar, lengua, religion, opinion politica o filosdfica.

El Estado p»romoveré_v las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva y

adoptara medidas en favor de grupgos, dis¢riinades o marginados.
El Estado protegera especialmente a aquellas personas que, por su condicion
econdémica, fisica o mental, se encuentren en circur:sitancia de debilidad manifiesta

y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se cometan”.

Al respecto la H. Corte Constitucional, ha dicho que se debe hacer un estudio entre

derechos para que se determine si existe realmente una violacion al Derecho de-

lgualdad, como en este caso ocurre. Asi se expresa en su amplia jurisprudencia del

tema:

“3. Fl articulo 13 constitucional sefiala q“ue’ en, Colombia todas las personas son
iguales ante la ley y por lo tanto deben recibir el mismo trato y las mismas garantias
por parte de las autoridades sin ningun tipo de discriminacion por cuestiones de
sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religion, opinion po//’t/éa o filosdfica.
Sobre el particular la Corte Constitucional ha sostenido que el principio de igualdad
es un limite a todas las decisiones que adoptan las autoridades, y por/o, general los

tratos desiguales se encuentran prohibidos.




4. No obstante lo anterior, cuando se trata de personas que se encuentran en

condiciones de debilidad manifiesta darles un trato diferencial y positivo, es no solo

valido sino una obligacion del Estag,o,‘ pu]es'éste no debe escatimar esfuerzos en

ayudarlas a superar las barreras que encuentran al desenvolverse en sociedad,
mediante la implementacion de un enfoque diferencial que disminuya sus
dificultades. Bajo este supuesto, ese trato desigual no solo es admisible sino

necesario para realizar los fines de un Estado Social de Derecho.

Asi pues, la primera circunstancia en la que un trato diferente a dos personas por
parte de las autoridades no vulnera el principio de igualdad, es cuando el mismo

esté encaminado a superar la simple igualdad forral ante la ley, mediante la

eliminacién de las desigualdades materiales que actualmente existen en todas las

sociedades.

Por otro lado, un trato diferente otorgado a dos parsonas que en principio se
encuentran en igualdad de condiciones puede ser tarnbién valido si (i) persigue un
objetivo razonable, (i) no es producto de un acto- arbitrario o discriminatorio, y (i)

se trata de una medida proporcional que no afecta otros derechos fundamentales.

5. Con el fin de verificar lo anterior, la Corte Constitucional ha implementado el uso
de “un modelo de anélisis que integra el juicio de proporcionalidad y el test de
igualdad. Lo que en este modelo se hace, basicamente, es retomar y armonizar los
elementos del test o juicio de p/'op‘orc/b/7‘a/idéd_ europeo con los aportes de la
tendencia estadounidense. Asi, se emplean las etapaé metodolégicas del test
europeo, que comprende las siguientes fases de andlisis: (i) se examina sila medida
es 0 no adecuada, es decir, si constituye o no un medio idéneo para alcanzar un fin
constitucionalmente vélido; (i) se analiza si el trato diferente es d no necesario o
indispensable; y (iii) se realiza un andlisis de p,roporé1’on$//dad en estricto sentido,
para determinar si el trato desigual no sacrifica valcres y principios constitucionales

que tengan mayor relevancia que los alcanzados ¢on la medida diferencial.”

6. La aplicacion de dicho test ha llevado a la Corte a identificar explicitamente cudles
son los puntos més importantes que gstudia para examinar los casos en los que un
trato diferente vulnera el principio c?e /gua;dad, Sin embargo, “[pJodria la Corte acudir
a métodos de anélisis constitucional diferentes ¢, inc/ué/ve, no definir ni seguir
ningtn método. No obstante, en aras de la seguridad juridica, del respeto al principio
democrético, y de trazar derroteros de interpretacion constitucional, la Corte ha
sefialado que el juicio de igualdad tiene una estructura analitica que permité

identificar violaciones al principio de igualdad.”.
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7. De acuerdo con las considerationes precedentes, es posible afirmar
que formalmente todas las personas son iguales anie la ley, pero para que esta
igualdad sea también material, las autoridades pueden utilizar medidas de accion

positivas que beneficien a las personas que se encuentren en especiales

" condiciones de vulnerabilidad y de esta manera, logrér que lleguen al mismo punto

vl B
de partida del resto de la sociedad.

Adicionalmente, es posible que se admitan algunos (ratos desiguales a personas
que inicialmente estédn en condiciones de igualdad, si los mismos persiguen un fin
constitucionalmente vélido y no son arbitrarios. Para verificar esto, la Corte suele
utilizar un test de proporcionalidad, en el que se est_udiam algunos temas especificos,
tales como la idoneidad de la medida, la validez del objetivo perseguido y la posible
afectacion a otros derechos fundamentales, de mancra que al final puede tenerse

certeza sobre la afectacion o no del principio de iguaidad.”

FUNDAMENTOS DE DERECHO \

Fundamento esta accion en el articulo 86, 13, 25; 29 de la Constitucion Politica de

1991 y sus decretos reglamentarios 2591 y 306 de 13992,

PRETENSIONES

'De manera respetuosa solicito a usted sefior juez cor. base en los fundamentos de

hecho y de derecho expuestos vy citados, me permito solicitar tutelar con caracter
definitivo y a mi favor los derechos fundamentales de~igualdad, debido proceso,
trabajo. que me han sido vulnerados por parte de la Comision Nacional Del Servicio
Civil, y como consecuencia de ello ordenar a las entidades accionadas de
suspender provisionalmente el concurso de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema Ge‘heral de Carrera Administrativa de
la planta de la Gobernacion de Caldas- ‘proceso ce seleccion No 694 de 2018-
convocatoria territorial centro oriente. y me seva admitido a la- continuacion del

mencionado concurso.
. . ] . ]

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento afirmo que no he prasentado otra‘accién de tutela

por los mismos hechos y derechos respecto de las peticiones hechas en esta tutela.




PRUEBAS
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Como fundamento probatorio de mi peticion anexo:

1. Proposito, funciones, requisitos, estudios, experiencia, equivalencia de
estudio, publicados por la péginé SIMO a |a mencionada convocatoria.

2. Interposicion recurso de reposicion y en subsidio recurso de apelacion con
.Ios certificados académicos y laborales anexados a la plataforma SIMO.

3. Respuesta al recurso interpuesto. (violando y vulnerando los derechos
anteriormente mencionados) |

ANEXO
!

1. Copia de la tutela sus anexos (documentos relacionados en el acapite de pruebas)

de la tutela para el correspondiente traslado a las entidades accionadas.
2. Copia de la tutela para el archivo del Juzgado.

3. Copia de los documentos relacionados en el acépite de pruebas.

4. Copia de la cedula de ciudadania.

NOTIFICACIONIES

ACCIONANTE: ‘
Direccion fisica: CRA 19 A NUMERO 50- 10 MANIZAILES
Direccion electronica: felipeserna87@hotmail.com o l

ACCIONADOS:

Comision Nacional del Servicio Civil: Carrera 16 numero 96-64 pisoj 7, Bogota
Colombia.

URIEL FELIPE SERNA LONDONO
C.C. 10563.778.557.

CELULAR: 321-783-13-97.
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Proposito

Coordinar, liderar, disefiar y ejecutar los planes, programas, proyectos y procesos referidos
a organizacion deportiva, la educacién fisica, recreacién y el tiempo libre promoviendo la
actividad fisica, recreativa y la disciplina hacia el deporte para generar mejores condiciones
de vida de la poblacidon Caldense,

Funciones

e Efectuar los estudios necesarios para diagnosticar, evaluar y/o fortalecer los
programas de educacién fisica, recreacién de tiempo libre, de tal forma que sirvan
como soporte a acciones de mejora y toma decisiones.

o Implementar propuestas de ajuste a los planes, programas, proyectos, procesos y
procedimientos de la dependencia, implementando aqguiellos que se definan por parte
de los dérganos de direccién, para lograr el mejoramiento de los mismos. :

» Coordinar la ejecucidn de los planes, programas, proyectos, presupuestos y procesos,
con el fin de verificar su estado, evaluar la gestion, los resultados y el impacto v
proporcionar informacion Util, veraz y oportuna para la toma de decisiones.

* Participar er los organismos de cardcter directivo o consultivo relacionados con los
temas de la dependencia, para efectuar propuestas -y aportar en la definicion de
politicaz, estrategias o lineamientos de accidn.

» Rendir informes sobre los planes, programas, proyectos, procesos, exigidas por la ley
0 sus superiores inmediatos, para dar cuenta del estado actual de los mismos,
fomentar la transparencia institucional y servir de insumo en la toma de decisiones.

= Cumplir con las actividades generadas en los procesos y procedimientos establecidos
en el Sistema Integrado de Gestidn propios de la dependencia, con el propdsito de
contribuir al logro de objetivos institucionales,

» Las demas funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el nivel,
la naturaleza y el drea de desempefio del empleo.

o Ejecutar con las entidades e instituciones pertinentes los planes, programas,
proyectos y procesos de fomento al deporte educacion fisica, recreacion y tiempo
libre, asegurando el cumplimiento de las politicas y normativas vigentes sobre el
particular,

» Orientar, acompafiar y resolver los requerimientos recursos e inquietudes
provenientes de las instituciones, dependencias o personas con relaciéon a los planes,
programas, proyectos, procesos y procedimientos en el marco del deporte, para
favorecer la correcta ejecucion de los mismos segin las politicas institucionales y la
normativa legal.

« Diagnosticar las necesidades de la dependencia y velar por la ejecucion de los planes,
programas, proyectos, procesos y procedimientos realizando la etapa precontractual
de los mismos con las instituciones, dependencias o parsonas requeridas, con el fin
de optimizar su funcionamiento y aprovechar los recursos disponibles.

e Evaluar el desempefio del personal adscrito a la dependencia, para establecer su
aporte a los planes, programas, proyectos y procesos & cargo de la misma.
1}

Requisitos

» Estudio: Titulo profesional en una de las disciplinas de los Ndcleos Bdsicos del Conocimiento
de: Administracion. Deportes, Educacion Fisica y Recreacién y titulo de posgrado en la modalidad
de especializacion, siempre y cuando dicha formacién sea afin con las funciones del Cago.




®

Experiencia: 24 meses de experiencia profesional relacionada

Equivalencia de estudio: Titulo de posgrado en Ia modalidad de: especializacidn por: - Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o -
Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o, -Terminacidn y aprobacion de
estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido =n el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y

por

Equivalencia de experiencia: un (1) afio de experiencia profesional.
Vacantes

Dependencia: Donde se ubique el Cargo, Municipio: Manizales, Cantidad: 1




Nivel: Profesional Denominacion: Profesional Especializado Grado: 6 Cbdigo: 222 Nimero
OPEC: 77389 Asignacion salarial: $ 4704143

PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE CALDAS Cierre de inscripciones:
undefined

NOmero de vacantes: 1




LA

Sefiores
COMSION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Bogota.

Asunto Interposicién Recurso de Repagsicidn y en subsidio recurso de

apelacion

URIEL FELIPE SERNA LONDONO, identificado con cedula de ciudadania No
1.053.778.557 de Manizales, estando dentro de los términos legales manifiesto que
interpongo recurso de reposicion y en subsidio recurso de apelacion en contra de
la decision adoptada mediante aviso del dia 29 de marzo de 2019 " en cumplimiento
de lo establecido en los Articulos 23 y 24 de los Acuerdos de Convocatoria Territorial Centro
Oriente. la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSCy la Universidad Libre, INFORMAN
a los participantes inscritos en los Procesos de seleccion No. 639 a 733,736 a 739, 742 -
743, 802 y 803 de 2018, que el dia 29 de marzo de 2019, se publicaran los resultados
preliminares  de la verificacion de requisitos  minimes  a  través de la
pagina www.cnsc.gov co, enlace SIMQ”, en el cual se me inadmite para continuar en
el Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de a planta de
personal de La GOBERNACION DE CALDAS - CALDAS Proceso de Seleccion No.
694 de 2018 - Convocatoria TorritoriaI"Ct?ntr()'f)("ien!e. Codigo OPEC 77389, Cédigo
Empleo 222. _

Sustento mi inconformidad en los siguientes argumentos:

¢ La razon de mi inadmisién segun la evaluacion numero 203743580
obedece al incumplimiento de Ia experiencia y titulo profesional requerida tal
como fue notificado asi: "El aspirante NO Cumple con los Requisitos
Minimos solicitados por la OPEC. Por lo tanto, NO continua dentro del
proceso de seleccion”.

» los ceftificados laborales que se anexaron para acreditar el tiempo de
experiencia profesional dan a conocer perfectamente las fechas de inicio y
terminacion del tiempo laborado en cada una de las entidades que en estos
mismos certificados se describe.

Sin embargo, como se puede observar en la misma convocatoria y de la cual se
anexa pantallazo, una de las areas para aplicar al emplzo es Educacion Fisica. y
yo anexo el acta de grado donde acredito el titulo profesional otorgado por la
Universidad de Caldas, la cual se epcuentra aprobada por el Ministerio de
Educacion Nacional de diez semestros. ' ‘




14 Bed 4G, e g e e - dB TG e Yatde Ny e By ke te 8,

P SEID. ® <ruuciunenn Leoe

ey & guli etz

Firrss ifn

o e
B e 7%
. . P e f‘%

- et Rldzeds

LrobecniGures igE

e "
0

IR VR DR

Como claramente se evidencia en los soportes cargados en el aplicativo de SIMO-
WWw.cnsc.gov.co, poseo el titulo de pregrado y posgrado requerido para la aplicacion
del cargo para el cual estoy concursando, de igual forma poseo el tiempo de
experiencia profesional requerida para el empleo.

En las anteriores circunstancias considero que' existe un error en el analisis de los
estudios realizados, en consecuencia. deberan. admitirme para continuar con el
proceso del Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta de personal de La GOBERNACION DE CALDAS -
CALDAS Proceso de Seleccion No. 694 de 2018 - Convocatoria Territorial
Centro Oriente, Codigo de la vacante nimero OPEC 772389, REVOCANDO LA
DECISION DE INADMISION. :

Cdr,dialmente:

s
d L

4 ‘ ' \"‘ S Ay ;_x'.’,_
URIEL FELIPE SERNA LONDONO
C.C 1.053.778.557. de Manizales.
Correo: felipeserna87@hotmail.com

Celular: 3217831397

L
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LA SECRETARIA JURIDICA DE !;A GOBERNACION DE CALDAS

HACE CONSTAR:

Que ¢l Departamento de Caldas, con NIT £30.801.052-1, celebrs contredos de P{estacs'_c‘m de Servicios
en el marco de la Ley 80 de 1993 con el (1a) senor {a) URIEL FELIPE SIZRNA LONDONO, identificado

{a) con Ja cédula de citdadania numero 1.053.778.557, con Ia siguiente informacian:

C . - )
_RADICADO | OBJETO DEL CONTRATO PLAZO VALOR _i
5
!
]
i

PRESTAGCION DE 1.OS SERVICIOS PROFESIONALES COMO LICENCIALD EN
EDUCACION  Flsica v RECREACION, PARA LA EJECUCION Dk
ACTIVIDADES RECHEQ DEPGRTIVAS EN EL MUNICIPIO DZ VL) AMARIA.

ACTIVIDADES ESPECIFICAS:

I Realizar < actividadns semanales con brimera infancha, |
2, Reshzor 2 aclividndes semanalas con peblacion vicinas del confilete armado, H
3. Reatizar 4 activiizans semanales ccn poblacion adultos mayores v coordinas st !
| ArOC230 €8 MUBVE COMMNZO Municinal, & ceMpaiia 6sn el enlace Municipal, i
i % Renlizer 2 assiuiza: nanalns con pablacdn pe condiscap 2
clen et mon fhimo 10
Jenpuan twoig praciang coe u

i
T .
gy | 10.000.000

22012018,
(0457 SO Cutel b
ded haigy

Rl

]
on qEneal y ; i
Er g ¥ i
4 yio comunidad LT {
daves semanales en zens tural cel municipio, - ]
B Plancur, ciganizar y cesaroliar los enclentros Municipalss g Nuevo‘
‘)' Comienzo, adslaniando Tas FCSHONdS necesuias: pars su teaiizacién, con fog |
instiuclones del organ Wunitipal. . - .
! 8 Pinyramar vacaciores iscreativas o rrisaz de ako; ‘ehsidad de 1rxln5mof ; t
5 ¢las por tamporada, . B ST

A i

i H

i i

o iy EEER . - ——— |
e

Esta constancia §e expide a soficitud aeﬁURiEL ,_FELIP'E:.Sé:RN;x"L__ONDONOl para vérificadion de fa
iformacion aqui contenida, = podra se{r___.,_’__igdng_uj_lada I s ) pagina wab
https:l/wwv.«cbntratos.gov.co/pUc/buscador.hmx}, introduciendo’e| nimero.de radicacion:

La presente no acrecita la modalidad 0 causal da seleccion contractual obeto de f2 cenificacion.

Se firma en la ciudad de Manizales {Caldas), a los 28 dias del mes de noy embra de 2018

WMo - cﬂmﬂa “
LUZ MARINA TORRES DE RESTREPO
Sccretaria Juridica
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Bogota D.C, 26 de abril de 2019

Sefor

URIEL FELIPE SERNA LONDONO
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:2128807:33

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Corwvocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212880763.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11y 30 de la ley 809 de 2004, la
Comisién Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administraciéon y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abri6 la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos: en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichés Acuerdos, las normas que regulan el concurso,

las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la

universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes. ;
{

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatotia, se previo 1a publicacion dg’

los resultados de la etapa de verificacién del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dl;é :

,

29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién Nacional _d'ej

e S
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Servicio Civil, en desarrollo y aplicacidén de los principios de mérito orientadores del
proceso. '

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a traves de la
universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto pcr la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:

“Interposicién Recurso de Reposicion y en subsidio Recurso de Apelacion.
Convocatoria Centro Oriente. Uriel Felipe Serna Londofio

Tengo titulo profesional en Educacién Fisica, Maes!ria en Educacion y Desarrollo
Humano y la experiencia profesional requerida en la convocatoria. Por lo anterior,
reuno los requisitos del perfil del cargo. Anexo docurnentacion respectiva.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que génera e! retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la
convocatoria, como lo sefala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacién de los resultados de
cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determrinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos ce la Convocatoria, el aspirante
debid anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplio
hasta el 03 de enero de 2019.

. . . . . {
De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes/ £
los datos basicos y documentos de formacibn, experiencia y otros documentos o pruebag"

que eilos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes -!ééé;
validacion de la informacion suministrada en dicha plataforrna, de modo que se encantrara’s;

£
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correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
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documentos que no consideraran necesarios para participar en la'Convocatoria.

Asimismo, se previo de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serfan tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el procesc de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible ‘ategar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y coh los documentos ciargados en al aplicativo, la
Universidad realiz6 la etapa de verificacién de requisitos minimos, generando el listado de ;
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de , |
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley i
i
i

909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzd en la verificacidn
nuevamente de la documentacioén aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para 2l Empleo de Profesional
Especializado; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta
Publica de Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Especializado, Cédigo 22:2, Grado 6

T 1

Entidad: PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Titulo profesional en una de las disciplinas de los Nicleos Bésicos del
Estudios Conocimiento de: Administracién, Deportes, Educacién Fisica y
Recreacion y titulo de posgrado en la modalidad de especializacion,
siempre y cuando dicha formacién sea afin con las funciones del cargo.

Experiencia
minima

24 meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa y/o Equivalencia

Alternativa /| Titulo de posgrado en la modalidad de especiclizacién por: - Dos (2) afios

Equivalencia de | de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo |

Educacién profesional o - Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del /

respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin |,
: ’ . .

y

| ety plop ek
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con las funciones del cargo o, -Terminacior y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin
con las funciones del cargo.

Alternativa /
Equivalencia de | un (1) afio de experiencia profesional.

Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

1.

Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y niumero de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

' )

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano

y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronoldgico de la mas reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva

institucion publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la més reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos

EDUCACION

minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba d:2 Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,f:" 5
es importante mencionar que el aspirante aportd los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OP=C:

H
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Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirzinte, es necesario definir desde
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”, la clasificacion de Educacion:

1. Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos 1L
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecién a pautas \
curriculares progresivas, conducentes a grados y titulos. R A

2. Educacion Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos
sociales y otros no estructurados. Aquevlla tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a 160 horas.

&

En el caso particular, el aspirante aporta en educacién formal para acreditar el
requisito el siguiente documento:

e Titulo de maestria en Educacién Y Desarrollo Humano, expedido por la
universidad de Manizales con fecha de grado ¢l 26 de septiembre de 2014, la
cual fue validada pero no suficiente ya que el aspirante no aporto el titulo de
pregrado requerido.  » R

e Titulo profesional en Licenciatura En Educacion Basica Con Enfasis En
Educacion Fisica, Recreacion’ Y Deportes, expedido por ta Universidad del
Caldas, con fecha de grado de 1 de marzo de 2012, el cual no puede ser
objeto de valoracion en la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto el Nucleo }
Basico de Conocimiento de la disciplina académica aportada es en
EDUCACION y la OPEC requiere un NBC' en DEPORTES, EDUCACION
FISICA Y RECREACION, de manera que la formacion acreditada no satisface
los requerimientos de educacién de la OPEC.

En relacion con lo mencionado anteriormente, el articulo 17 reza:

“Niicleos Bdsicos de Conocimiento — NBC: Contiene las disciplinas_académicas o -
profesiones, de acuerdo_con la_clasificacion establecida_en_ el Sistema_Nacional de ,;
Informacién de la Educacion Superior- SNIES y confornie 1o dispuesto en el articulo 2.2.3.5 }

del Decreto 1083 de 2015”. (Subrayado fuera de textn).

1

En constancia dec lo anterior, puede verificar la  informacion mediante el siguiente i
https://snics.mincducacion.gov.co/consultagnics/programa
1

.
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De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse los
Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 539 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la norma que regula el
concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e

instituciones que participen en este Proceso de Seleccidn por Mérito, de conformidad con
el articulo 6 de éstos.

EXPERIENCIA

Con respecto a las certificaciones de experiencia, es imprescindible sefalar que de
conformidad con los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733;

736 a 739; 742 — 743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” en su articulo
17 sehala:

“(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el gfercicio de las
actividades propias de la profesion o_disciplina académice exigida para el desempefio del
empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computard a partir de la

inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.” Subraya fuera
del texto.

En este sentido, el aspirante al rlo aporﬂar la disciplina académica exigida para el
desempefio del empleo no fue posnble contabilizarle la experiencia por cuanto, no se

encuentra en el ejercicio de las actividades propias de la formacién requerida por la
OPEC.

En consecuencia, el aspirante URIEL FELIPE SERNA LONDONO identificado con
Cédula de Ciudadania No. 1053778557, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos
exigidos para el Empleo: Profesional Especializado, Nivel: Profesional: establecidos en la

OPEC N° 77389, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del
presente proceso de seleccion.

La decision a la presente reclamacién acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte

Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del

Cddigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

.y

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC eﬁ
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria yjel.
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.
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Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presentz decision, no procede ningun
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convaocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecté: Geraldynne Correa
Reviso: Sergio Hernandez
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